
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO

N°. 908 Registro Generale del  09/08/2018

Registro del Settore N°.  308 del  09/08/2018

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Impegno di spesa per rifacimento segnaletica orizzontale su 
strade e piazze comunali-anno 2018 -  affidamento lavori a ditta 
ASSO Srl di Forli'.

In data 09/08/2018 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.°44  del 
13.03.2018  avente  oggetto  “Art.169  del  D.Lgs  n.267/2000  –  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2018/2020 – Approvazione”;



Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  28  del  29.11.2014 che  attribuisce  incarico  di  posizione 
organizzativa  ed  attribuzione  di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente  Zanardi  Arch.  Fabio  per  il 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio; 
 Vista la Deliberazione C.C. n. 13 del 22.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020, della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi  di  Bilancio  2018/2020  (Bilancio  armonizzato  di  cui  all’art.9  del  D.Lgs  118/2011)”e 
variazioni;
 
Vista la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Visto il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 
49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Visto  l'art. 36, comma 2 lett a) del D.lgs.50/2016 – Nuovo codice dei contratti pubblici, il quale 
stabilisce "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Premesso che, ai fini della sicurezza della viabilità stradale, bisogna provvedere al rifacimento della 
segnaletica orizzontale di varie strade in tutto il territorio comunale;
  
Dato atto che per forniture comparabili con quelle da acquistare, sulla base di specifica verifica 
condotta  sul sito http://www.acquistinretepa.it, e sul sito http://www.intercenter.it,  non sono state 
rilevate convenzioni attive stipulate da Consip S.p.a. o dalla Regione Emilia Romagna  in base 
all’art. 26 della legge n. 488/1999, e non sono  disponibili bandi attivi nel catalogo del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) idonei alle esigenze dell’Amministrazione;

Ritenuto di  avvalerci  di  una  ditta  esterna,  per  regione  di  tempi  rapidi  di  esecuzione,  di 
professionalità  e  capacità  specifica  nel  campo  della  realizzazione  della  segnaletica  stradale, 
l’Ufficio Tecnico con lettera del 13/06/18 ha richiesto un preventivo di spesa per esecuzione e/o 
rifacimento di segnaletica stradale orizzontale, alle seguenti ditte:

- ECOTRAFFIC  di Guidizzolo (MN) – prot. 7459 -
- SG SEGNALETICA Srl con sede a Sassuolo (MO) – prot. n.7461;
- TES  Spa con sede a Vedelago (TV)- prot. n. 7463;
- Progetto Segnaletica Srl con sede a Mirandola (MO) – prot.n. 7460;
- Asso sicurezza e segnaletica di Forlì – prot.n. 7458; 
- SI.SE  Sistemi segnaletici Spa di Castiglione (MN) – prot. n. 7462;

Ritenuto, altresì,  di  effettuare sulle vie comunali ,  i seguenti  lavori di segnaletica orizzontale:
- Ml. 30.000  per   rifacimento sulla carreggiata stradale di linea bianca della larghezza di cm. 12/15 
continua o tratteggiata con vernice rifrangente tipo ANAS, misurata per la sola superficie coperta;
- Mq. 1.500   rifacimento STOP – DARE  LA PRECEDENZA – PASSAGGI PEDONALI – con 



strisce di larghezza superiore a cm. 30 di scritte, segni, isole, ecc. con vernice bianca rifrangente 
tipo ANAS;
- Mq. 150   rifacimento di  strisce di parcheggi di categorie particolari con vernice gialla rifrangente 
tipo ANAS;
- Mq. 150   rifacimento di  attraversamento pedonali bicomponente con fondo di contrasto;
- Mq. 40 per esecuzione di segnaletica orizzontale per la formazione di passaggi pedonali e linee di 
arresto in colato plastico a goccia bicomponente;
- Posa in opera di n° 2  simboli in laminato elastoplastico;
   
Visti i preventivi di spesa ed i relativi prezzi unitari dall’analisi dei quali si evince che l’offerta più  
economica per questa Amministrazione, per i lavori di segnaletica orizzontale sopraccitati, è stata 
formulata dalla ditta ASSO Srl con sede a Forlì  per un importo totale di € 14.730,00 più iva al 22% 
per un totale di € 17.970,60,  come da quadro di raffronto allegato alla presente;
               
Ritenuto, per motivi sopra esposti,  assumere con la presente determina un impegno di spesa di € 
17.970,60, iva compresa;

Visto quanto sopra;
Visto l’Art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per importo di 
lavori inferiori ad € 40.000,00;

Visto il  regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione C.C. n° 10 del 28/03/2013;
Vista la delibera GC n.30 del 28.02.2017;

D E T E R M I N A

1)di assumere, per i motivi esposti in premessa, un impegno di spesa pari ad €  17.970,60 compresa, 
per lavori di    rifacimento segnaletica orizzontale  su strade e piazze comunali; 

2)di affidare i lavori alla ditta ASSO Srl con sede a Forlì,  per aver formulato la miglior offerta 
economica per i lavori di segnaletica sopra descritti;

3)di dare atto che il codice  CIG assegnato dall’ANAC è : ZC824539F5;

4) di dare atto che, come specificato nella lettera d’invito, i lavori dovranno essere realizzati entro e 
non oltre il mese di settembre 2018 e che ai sensi dell’art. 108, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016, nel 
caso di mancato rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo viene applicata una penale pari allo 1 per mille (euro 1 e centesimi zero ogni 
mille) dell’importo contrattuale.

5)di imputare la spesa di € 17.970,60 (finanziata con sanzioni CDS 2017) nel Bilancio  corrente 
esercizio-FPV entrata- come  segue:  
                    
                                                             
IMP.    317   /2018                                                                                                 CIG. ZC824539F5

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’



AGGREGATO

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 
2020

010 005 2 02 1123 U.2.02.01.09.012 € 15.904,98 -

IMP.    316   /2018                                                                                                 CIG. ZC824539F5

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO DEI 
CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 
2020

010 005 2 02 1116 U.2.02.01.09.012 € 2.065,62 -

Dott. Arch. Fabio Zanardi
______________________

                                      
           


